
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.902, 07 de janeiro de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 80/2020 – UASG 200009 

 
Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 
08191091663202099, publicada no D.O.U de 09/12/2020. Objeto: Registro de Preços, pelo 
prazo de até 12 (doze) meses, para eventual fornecimento de café e açúcar. Novo Edital: 
06/01/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 
2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00080-2020. Entrega das Propostas: 
a partir de 06/01/2021 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 18/01/2021 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.902, 07 de janeiro de 2021.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

_________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, 

de 14/12/2018, tendo em vista o que consta do Processo nº 08191.076117/2020-28.  

 
 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º – Designar os servidores ALENA NAIMA DA SILVA NEIVA 
PEREIRA, matrícula 1406-1, para exercer encargo de GESTORA, ROBERTO 
MARTINS DAMASCENO, matrícula 4821-6, para exercer encargo de GESTOR 

SUBSTITUTO, e RAFAEL CONRADO DE FARIA MACHADO, matrícula 2443-1, 

para exercer encargo de FISCAL, do Contrato n.º 080/SG/MPDFT/2020, firmado com 

ALGAR TELECOM S/A., que tem por objeto a contratação de empresa 

concessionária/autorizada para a prestação de serviço telefônico fixo comutado – STFC, na 

modalidade Discagem Direta Gratuita DDG – 0800, no âmbito do Ministério Público do 

Distrito Federal e Territórios – MPDFT. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.000453/2021-81.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 06/01/2021.

Portaria nº 10/2021, de 06/01/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.902, 07 de janeiro de 2021.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.000323-2021-48 (Subst.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 

08191.000323/2021-48, 

 

 

 

RESOLVE: 
  

 

 Designar, de 7 a 14/1/2021, a servidora FABIANA DE LIMA 
CARVALHO, matrícula 4944-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de 

Registros Públicos, Falências e Recuperação de Empresas da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-03 (64001028).   

 

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.000455/2021-70.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 06/01/2021.

Portaria nº 11/2021, de 06/01/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.902, 07 de janeiro de 2021.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 

Z:\2021\SG\PORTARIA\VACÂNCIA\KAMILA CLEMENTE DILON.doc 

 
 

PORTARIA SG/MPDFT  
 
 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e tendo em vista o que consta no Procedimento de 
Gestão Administrativa nº  08191.144372/2020-19; 
 

 
RESOLVE: 

 
 

Declarar vago, a contar de 15/12/2020, o cargo de Técnico do 
MPU/Administração – Código TC20100, Classe B, Padrão TC-B8, até então ocupado pela 
servidora KAMILA CLEMENTE DILON, matrícula 4512-8, por motivo de posse 
em cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990. 

 
 

(Assinado Eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.000479/2021-29.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 06/01/2021.

Portaria nº 12/2021, de 06/01/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.902, 07 de janeiro de 2021.


